津道运发〔2022〕46号

天津市道路运输管理局关于印发《天津市
网络预约出租汽车驾驶员从业资格
考试实施细则》的通知

各有关部门、相关单位：
为加强天津市网络预约出租汽车驾驶员从业资格考试管理，规范从业资格考试行为，强化从业资格考试监督，现印发实施《天津市网络预约出租汽车驾驶员从业资格考试实施细则》，请遵照执行。

2022年6月27日
（此件主动公开）

天津市网络预约出租汽车驾驶员从业资格考试
实施细则

为加强天津市网络预约出租汽车驾驶员从业资格考试管理，规范从业资格考试行为，强化从业资格考试监督，为人民群众提供优质服务，现根据国家有关法规和天津市相关规定，结合本市实际，制定本实施细则。
第一章  总则
第一条  天津市道路运输管理局按有关规定负责审查考试申请人的资格条件。
第二条  天津市交通运输职业资格中心负责考试考点设立审核、考试计划编排、考试组织实施、成绩资格认证、天津市区域科目题库制定、考务人员培训和继续教育工作；考点负责考试考务具体工作。
第三条  天津市网络预约出租汽车驾驶员从业资格考试应按照国务院《关于印发2016年推进简政放权放管结合优化服务改革工作要点的通知》（国发〔2016〕30号）规定，严格执行“考培分离”，确保公平、公正、公开、高效、便民。
第二章  考试内容
第四条  天津市网络预约出租汽车驾驶员从业资格考试包括全国公共科目和天津区域科目考试。
第五条  全国公共科目考试是对国家出租汽车法规规章、职业道德、服务规范、安全运营等具有普遍规范要求的知识测试。
第六条  天津区域科目考试为基础知识考试，内容主要包括：本市政策法规和规范标准、本市人文地理和交通线路、社会责任、专用设备、安全运营、服务能力。
第三章  考试方式
第七条  全国公共科目考试和天津区域科目考试均采用计算机系统随机抽取考题，统一进行计算机考试。
第八条  全国公共科目考试题型分为判断题、单项选择题和多项选择题；天津区域科目考试题型分为判断题和单项选择题。
第九条  考试采用计算机系统统一计时，全国公共科目考试和天津区域科目考试时间共80分钟，其中：全国公共科目考试时间50分钟，天津区域科目考试时间30分钟。
第四章  成绩管理
第十条  全国公共科目考试满分50分，40分以上（含40分）为合格；天津区域科目考试满分50分，40分以上（含40分）为合格；两个考试科目均合格视为从业资格考试合格。
第十一条  已取得其他省市网络预约出租汽车驾驶员从业资格证的考生，全国公共科目考试合格成绩在有效期内的需参加天津区域科目考试，在有效期外的需参加公共科目与天津区域科目考试。考试合格成绩有效期三年，自取得成绩之日起计算。
第五章  考试大纲与考试题库
第十二条  全国公共科目考试实行全国统一考试大纲。全国公共科目考试大纲、考试题库由交通运输部负责编制。
第十三条  天津区域科目考试大纲和考试题库由天津市交通运输职业资格中心负责组织编制。
第六章  报名受理与考试周期
第十四条  在本市申请从事网络预约出租汽车经营服务的驾驶员，可通过“天津市网络预约出租汽车登记申请系统”（wyc.tjkg.cn）完成个人信息提交。审核通过后，须在“审核到期日期”期限内携带本人身份证、驾驶证、学历证明原件，就近选择报名受理点进行现场报名。
第十五条  考试考点应根据考试预约情况，在报名受理之日起30天内安排考试；考试不合格且申请重新考试的，考试考点应审核有关信息，根据考试预约情况，自重考申请之日起30天后安排重新考试；为合理分配考试资源，凡累计缺考两次及以上的，自最后一次缺考日期起6个月后方可申请参加考试。
第十六条  “天津市网络预约出租汽车登记申请系统”（wyc.tjkg.cn）显示超过审核日期的申请人，须重新提交个人信息。
第七章  考试纪律与考生违纪处理
第十七条  考生须凭身份证、准考证，在指定时间、按指定场次参加考试，迟到30分钟不得入场。
第十八条  考生应自觉维护考场秩序，严格遵守考试纪律。考试过程中不得使用通讯工具，也不得使用有存储、查询、计算或无线传输功能的电子设备。
第十九条  身份证丢失或损毁消磁的，应及时到相关部门补办。如补办周期较长，可到户籍所在地的人口服务管理中心办理带照片的户籍证明，由考点工作人员现场核实身份后方可参加考试。
第二十条  申请报名参加考试，即视为承诺：自愿接受监督和管理，自觉遵守考试相关的规定和要求。考生有违纪行为，经2次警告并责令改正无效的，给予取消本次考试资格的处理。
第二十一条  考试中有“替考助考”等舞弊行为或其他严重违纪行为的，除给予取消本次考试资格的处理外，还应列入诚信黑名单，6个月内取消考试资格。
第八章  考务工作纪律与考务人员违纪处理
第二十二条  考务人员应严格遵守以下工作纪律：
[bookmark: _Hlk103161349]（一）不准利用考务工作之便索贿、受贿、行贿；
[bookmark: _Hlk103161354]（二）不准滥用职权，违规受理、审核、组织考试；
[bookmark: _Hlk103161360]（三）不准考务人员在工作时间及午间饮酒；
[bookmark: _Hlk103161366]（四）不准参加与工作相关的宴请、娱乐等活动；
[bookmark: _Hlk103161373]（五）不准利用考务工作之便泄露考试机密；
[bookmark: _Hlk103161379]（六）不准利用考务工作之便，为考生作弊提供条件；
[bookmark: _Hlk103161384]（七）不准对违反考务工作纪律的行为放任、纵容、隐瞒；
（八）不准利用职权对考生“生冷硬横”、“吃拿卡要”。
第二十三条  考试考点和考务人员应严格履行以下工作承诺：
（一）有问必答、首问负责。考务工作人员受理咨询时，承担首问责任，做到能当场处理的问题，要当场解决，一次性告知；不能当场处理的问题，要说明办理时限；超职责范围的问题，要给予解释，说明原因。
（二）依规治考，公开透明。做到考试计划公开、报名条件公开、收费标准公开、考试成绩公开、服务标准公开、服务措施公开、服务热线公开，全面、主动地接受社会和人民群众的监督。
（三）高效服务、限时办结。做到报名受理、考试组织、成绩认定等环节无缝连接，确保考试结束后5个工作日内公示考试成绩，将考试合格人员信息抄送天津市道路运输管理局。
（四）群众投诉，专人受理。指派专人及时受理投诉建议，确保24小时内办结回复，全程跟踪处理进度，如群众不满意则继续跟进处理，直到群众满意为止。做到件件有回复，事事有回音。
第二十四条  考务人员有违纪行为，应参照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人社部第31号令）给予相应的处理；违纪情节严重的，应及时调离考试工作岗位，不得再从事考试相关工作；构成犯罪的，应依法追究刑事责任。
第九章  考试监督
第二十五条  为确保考试公平、公正、公开，考试考点应严格按照以下要求执行：
（一）全国公共科目考试试题和天津区域科目考试试题通过计算机系统随机抽取，采取计算机统一计时、阅卷、核分，考生答题情况全部记录数据库留存。
（二）考场外须采用“身份识别仪”进行考生身份自动判别，确保人证统一方可入场；考场内配备“网络远程监控系统”对考试进行“全覆盖、全过程、无死角”的监督记录，确保责任倒查追究。
（三）考试结束后，计算机屏幕自动显示考试分数，考场内现场打印考试成绩单，考试结束后5个工作日向社会公示考试成绩。
第二十六条  考试考点和天津市交通运输职业资格中心开设热线电话受理考试信息查询和服务质量投诉。
第十章  附则
第二十七条  考生在考试结束7个工作日后，可以通过“天津市网络预约出租汽车登记申请系统”（wyc.tjkg.cn）查询考试状态，并根据提示办理网络预约出租汽车驾驶员证申请。
第二十八条  天津市网络预约出租汽车驾驶员从业资格考试暂不收取任何费用。在财政主管部门和物价主管部门批复收费许可并核定收费标准后，按相应规定执行。
第二十九条  本实施细则由天津市交通运输职业资格中心负责解释。
第三十条  本实施细则自2022年7月1日起实施。

抄送：天津市交通运输委员会、天津市交通运输职业资格中心、天津市交通运输综合行政执法总队。
[bookmark: _GoBack]天津市道路运输管理局办公室                2022年6月27日印发

 (
- 2 -
)